m.).<sup>47)</sup> У ово доба, дакле, у првој половини XIV в., овде је можда живео и владао жупан Маљен, о коме иначе не знамо ништа, а чија се жена Мирослава, ваљда оставши удовица замонашила и добила име Агрипина.

Много је интересантнија личност „раба Николе“, који је такође сахрањен у цркви Св. Николе у Куршумлији. У његову надгробну натпису вели се: „Въ лѣто с. w. n. з. (6857 = 1349) мѣсеца јуна е. днь престави се раб Никола, а зовом Вратко, син жоупана.... рика Вратка, вѣшкѣ Влкан.... мени въ Нишавѣ. Брашче помените и васѣ бог“.<sup>48)</sup> Пре свега морамо констатовати, да је овај натпис у оригиналу много оштећен, на много места врло нечитак, те услед тога неразумљив, што је изазвало и доста неспоразума нар.

Али није искључена и ова могућност: сам натпис је на много места нечитак, нечитак је баш на месту где је датум (н. пр. по Гл. LVI не јуна, него јула), те је врло лако могуће, да у години место н (50) стоји п (80), те би онда година гласила с. w. n. з. т. ј. 6887-5508-1379 — дакле година кад је Вратко са породицом већ увелико могао бити у Топлици. У овом случају, могао би у Куршумлији бити сахрањен и сам Вратко, а и Никола (Вратко) његов син, а брат Миличин.

По П. Срећковићу, Вратко се настанио баш у Прокупљу; за ову тврдњу, међутим, не наводи он ни једног доказа.

срезу, ближе Куршумлији). По К. Јиречеку<sup>54)</sup> то је било још исте године (1386) кад је пао и Ниш, међутим и „Лѣтописъ царемъ србскимъ“<sup>55)</sup> (из друге пол. XVI в.), као и млађи летописи: сеченички, Руварчев други и врхобрезнички, наводе да „въ лѣто с. м. ч. е. (6895=1387) побеже царь Мѣратъ испрѣдъ кнѣза Лазара ѿ Плочника ис Топлице“<sup>56)</sup> (текст се свуда слаже од речи до речи). Од ових се летописа разликује само Кувежински, где се вели: „Тожде лето (свчд=1386) исходи царь Моурат на Плочникъ и приѣмлетъ Нишь“, дакле исте године; међутим је и г. Ст.

Јастрепца.<sup>10)</sup> Ту се, наиме вели ово: „Изволеніемъ оѣца, и поспешеніемъ сына и съвршеніемъ светаго доуха, съ божьствени храмъ свети Георге писа се въ лѣт(о) з. тисоучи х(аци или хаж)и егоумень Даниль и егоумень Матгеа и Анисиа, Степана, Живко“. Овај нам запис, пре свега, јасно казује, да је у времену кад је он забележен (7000—5508=1492), овде био манастир, а не само обична сеоска црква, што је јасно и по именима калуђера (игуман и остала „братија“ манастирска), који су били у њему приликом потиса 1492 год. Изгледа да је у ово доба вршен неки општи попис манастира, јер такве исте записе, чак и са истим текстом („Изволеннмъ оѣца...